令和７年１０月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和７年１０月２１日（火）

開会 午後３時３０分

        閉会 午後４時５２分

２ 場 所  東金市役所 ４０１会議室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  大 場  あすか

委 員            伊 藤  梨 絵

委 員            小 髙  幸 弘

委 員            松 井    靖

５ 出席職員

教育部長      井 坂    靖  教育総務課長  山 本  浩 之

学校教育課長    半 田  光 夫  生涯学習課長  大 木  慎 治

スポーツ振興課長  中 村  昭 博  東金図書館長  佐 藤  正 江

  事務局

教育総務課主幹  飯 塚  好 男

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

議決事項

第１号議案 東金市教育委員会教育功労者の決定について

報告事項

１ 東金市教育委員会教育長職務代理者の指名について

２ 教育委員会事務に係る点検・評価報告書について

３ 東金文化会館・東金アリーナ外３スポーツ施設の次期指定管理者の選定について

４ 諸報告

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後３時３０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より大場委員を指名した。

第３ 令和７年９月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和７年９月２４日開催の東金市教育委員会定例会の会議録につ

いて承認を求めた。

全員異議なし

第４ 議 件

石川教育長より、第１号議案については人事に関する事件に該当することから東

金市教育委員会会議規則第１２条ただし書の規定により非公開とする提案があった。

採決の結果、全員賛成であったため、非公開とされた。

第１号議案 東金市教育委員会教育功労者の決定について

石川教育長より第１号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より東金市教育委員会教育功労者の決定について説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市教育委員会教育功労者の決定について審議をお願いするもの。

  全員一致で原案どおり可決

第５ 報 告

１ 東金市教育委員会教育長職務代理者の指名について

石川教育長    地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項で、

「教育長に事故あるとき、又は教育長が欠けたときは、あらかじ

めその指名する委員がその職務を行う。」と定められており、これ

まで職務代理者を務めていた吹野恭一委員が、去る９月３０日を

もって委員の任期満了に伴い退任したことから、新たに大場あす

か委員を令和７年１０月１日付けで職務代理者として指名したこ

とを報告した。

２ 教育委員会事務に係る点検・評価報告書について

教育総務課長   地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項で、

「教育委員会は、毎年、その権限に属する事務の管理及び執行状

況について点検及び評価を行い、その結果に関する報告書を作成

し、これを議会に提出するとともに、公表しなければならない。」

と定める規定に基づき、点検及び評価を行い、報告書を作成する

ことについて報告した。

３ 東金文化会館・東金アリーナ外３スポーツ施設の次期指定管理者の選定について

生涯学習課長   東金文化会館の指定管理期間が令和８年４月１日から５年間の

指定管理者候補者の選定の経過などと結果について報告した。

スポーツ振興課長 東金アリーナ外３スポーツ施設の指定管理期間が令和８年４月

１日から５年間の指定管理者候補者の選定の経過などと結果につ

いて報告した。

・指定管理者の募集を非公募とした理由について

などの質問があった。

４ 諸報告

⑴ 石川教育長

     教育長行事予定表（１０月・１１月）に沿って報告した。

⑵ 教育部長

令和６年度各会計決算審査特別委員会及び令和７年第４回１２月開催東金市議

会定例会の日程等について報告した。

⑶ 教育総務課長

教育委員会の委員が就任している附属機関の委員等（令和７年１０月１日時点）

について報告した。

⑷ 学校教育課長

学校教育課行事計画（１０月・１１月）に沿って報告した。

長欠不登校の現在の状況について、資料に沿って報告した。

⑸ 生涯学習課長

生涯学習課行事計画（１０月・１１月）について、資料に沿って報告した。

⑹ スポーツ振興課長

  スポーツ振興課行事計画（１０月・１１月）について、資料に沿って報告した。

⑺ 東金図書館長

図書館行事計画（１０月・１１月）について、資料に沿って報告した。

・ときめけ！東金スポーツフェスティバル２０２５の当日の映像が良くできている。参加

者数が昨年より減少したとのことだが、来年の開催前のＰＲにこの映像などを活用する

ことで参加募集に効果があるのでは

・スポーツフェスティバルの閉会を昼食時間などを考慮し、正午頃にすることについて

などの意見があった。

第６ その他

    事務局より、次回の教育委員会定例会の開催日時等の予定について連絡した。

学校教育課長より、学校給食センター整備事業の保護者アンケートの実施内容と

保護者説明会の日程について報告した。

第７ 閉 会

    午後４時５２分、石川教育長より閉会が宣告された。